
09
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  29  de  Agosto  de  2018

 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº  1660, DE 28 DE AGOSTO DE 2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 
Sobrestar, por absoluta necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período de 
03/09 a 02/10/2018, concedida a servidora Lucinéia Pires de Oliveira, matrícula n. 01648, lotada no 
Departamento Técnico Legislativo, subordinado à Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 
referente ao período aquisitivo de 2016/2017, ficando assegurado a mesma o gozo oportuno das férias 
sobrestadas. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 28 de agosto de 2018 , 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº. 1661 , DE  28 DE AGOSTO  2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 945, de 29 de junho de 2016, no que tange a designação 
da servidora KARLA FABIANA DE ALENCAR PIRES, matrícula nº 1.588, para o exercício da 
função gratificada de Vice Diretor de Escola, a contar de 01 de agosto de 2018. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 28  de agosto de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
CLÁUDIO TEIXEIRA BRAZÃO 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  1662  , DE  28 DE AGOSTO  2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Designar a servidora LUCIMARA DOS SANTOS, matrícula 18.945, para o exercício da função 
gratificada de Vice-diretor de Escola, da EMEF Dr. Quirino, em Substituição à servidora MARIA DE 
LOURDES DE TOLEDO, matrícula 18.962, por motivo de Licença Maternidade, no período de 20 de 
agosto de 2018 a 09 de fevereiro de 2019, conforme disposto no art. 63, da Lei Complementar nº 180, 
de 21 de dezembro de 2007, sem prejuízo das vantagens de seu cargo.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  28  de agosto    de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
CLÁUDIO TEIXEIRA BRAZÃO 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 1663 , DE  28  DE AGOSTO  2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designada a servidora DEBORA MARIA DA SILVA RIBEIRO, matricula 20.774, a 
incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir a servidora Thamirys 
Martins Pedrosa – matrícula 19042, no período de 02/08/18 a 31/08/18, por motivo de Licença Médica, 
conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria 
de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 28  de agosto  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
CLÁUDIO TEIXEIRA BRAZÃO 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 1664 , DE    28 DE  AGOSTO  2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Afastar a servidora ANDRÉIA APARECIDA SIMÃO, matrícula 35.761, junto à Secretaria de 
Educação, a contar de 20 de agosto de 2018, conforme artigo 46 da Lei Complementar nº 180, de 27 de 
dezembro de 2007, sem prejuízo das vantagens do seu cargo. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 28 de   agosto  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
CLÁUDIO TEIXEIRA BRAZÃO 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº. 1665 , DE 28  DE  AGOSTO  2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Afastar a servidora MARIA CRISTINA DOS SANTOS, matrícula 26.106, junto à Secretaria de 
Educação, a contar de 20 de agosto de 2018, conforme artigo 46 da Lei Complementar nº 180, de 27 de 
dezembro de 2007, sem prejuízo das vantagens do seu cargo. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos   28   de agosto  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
CLÁUDIO TEIXEIRA BRAZÃO 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  1666 , DE  28  DE  AGOSTO  2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 1044, de 05 de outubro de 2015, no que tange a 
designação do servidor RENATO CAMPOS PIEROTTI, matrícula nº 20.599, para o exercício da 
função gratificada de Professor Coordenador, a contar de 20 de agosto de 2018. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 28 de  agosto   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
CLÁUDIO TEIXEIRA BRAZÃO 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº.  1667  , DE  28  DE   AGOSTO   2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 899, de 25 de maio de 2017, a contar de 20/08/18. 
II – Considerar designado, a contar de 20/08/18, o servidor JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS 
JUNIOR, matrícula 35.886 para o exercício da função gratificada de Professor Coordenador, conforme 
disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de 
Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  28  de   agosto   de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
CLÁUDIO TEIXEIRA BRAZÃO 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA No. 1668 , DE  28  DE  AGOSTO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 21.589/2018, 
R E S O L V E: 
Afastar, nos termos do Artigo 284 e parágrafo único da Lei Complementar nº 001/90, a servidora 
FERNANDA GABRIELA DA SILVA – matrícula 26089, titular do cargo de Professor de Educação 
Infantil, lotado na Secretaria de Educação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  28  de agosto  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  1669 ,  DE  28 DE AGOSTO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
N O M E A R o Sr. Luiz Carlos Marques – portador da cédula de identidade nº 7.228.905, para o 
cargo, de provimento em comissão, de Gestor da Área de Estradas Vicinais  “ref. 52”, subordinado ao 
Departamento de Trânsito, da Secretaria de Mobilidade Urbana e constante da Lei Complementar nº 
236, de 21 de dezembro de 2010 e suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  28  de agosto  de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR  
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  1670 ,   DE  28   DE  AGOSTO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar atribuído ao servidor FERNANDO KATAYAMA – matrícula 36287, a incumbência de, 
cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir o servidor João Bibiano Silva – matrícula 
35552, no período de 27/08 a 16/09/2018, por motivo de férias regulamentares, fazendo jus à diferença 
de vencimentos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 28  de agosto de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1671  ,   DE 28  DE AGOSTO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados, a contar de 23/08/2018, os efeitos da Portaria nº 1.012, de 14 de maio de 2018, 
devendo a servidora MARISA DE OLIVEIRA SILVA – matrícula 12050, retornar à Ouvidoria 
Geral, subordinada à para a Secretaria de Governo e Relações Institucionais. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  28 de agosto  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



0210
VOZ DOVALE

PORTARIA Nº 1672 ,   DE 28  DE  AGOSTO   DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Colocar a servidora RAFAELE JACKSON PINTO SUZIGAN – matrícula 33813, titular de cargo de 
Escriturário, lotado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, à disposição do Juízo da 2ª 
Vara Criminal de Taubaté, a contar de 23/08/2018, sem prejuízo de vencimentos e vantagens do cargo, 
para exercer as funções que lhe forem atribuídas. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  28  de agosto de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA SESP Nº 27, DE 28 DE AGOSTO DE 2018 
ALEXANDRE MAGNO BORGES, SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Complementar nº 236, de 21 de Dezembro de 2010, e à vista dos elementos constantes no Processo de 
Sindicância nº 41342 /2018, 
R E S O L V E: 
Arquivar o processo de Sindicância nº 41342/2018, nos termos do art. 282, I, da Lei Complementar nº 
001, de 04 de Dezembro de 1990, instaurado para apuração de eventual irregularidade funcional. 
Secretaria de Serviços Públicos, aos 28 de Agosto de 2018 
 ALEXANDRE MAGNO BORGES 
 Secretário de Serviços Públicos 
 

PROCESSO Nº: 43.221/18 
CARTA CONVITE Nº: 03/18 

CLASSIFICAÇÃO 
 
    Contratação de empresa especializada na execução de serviços de engenharia, com 
fornecimento de material, da mão de obra e equipamentos, para requalificação de calçadas, classifica as 
propostas das empresas a seguir: 
 
Item 1 – Requalificação de calçada do Sítio do Pica Pau Amarelo localizado na Av. Monteiro Lobato, 
Bairro Chácara do Visconde, Taubaté-SP. Classifica as propostas das empresas a seguir: 
 
1º - MULTIVALE TERRAPLENAGEM E CONSTRUTORA LTDA - ME, com o valor de R$ 
37.418,43 (Trinta e sete mil quatrocentos e dezoito reais e quarenta e três centavos). 
 
2º - EMC ENGENHARIA DE MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA, com o valor de R$ 
40.819,66 (Quarenta mil oitocentos e dezenove reais e sessenta e seis centavos). 
 
3º - S.L. SILVA SANTOS DE CASTRO CONSTRUÇÕES E REFORMAS ME, com o valor de R$ 
41.909,01 (Quarenta e um mil novecentos e nove reais e um centavo).  
 
4º - PASTORELLI ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA - ME, com o valor de R$ 42.404,67 
(Quarenta e dois mil quatrocentos e quatro reais e sessenta e sete centavos) 
 
Item 2 – Requalificação de calçada da viela entre as Ruas Antônio Miranda e Joaquim Moraes Filho, 
Bairro Jardim das Nações, Taubaté – SP. Classifica as propostas das empresas a seguir: 
 
1º - MULTIVALE TERRAPLENAGEM E CONSTRUTORA LTDA - ME, com o valor de R$ 
15.587,25 (Quinze mil quinhentos e oitenta e sete reais e vinte e cinco centavos). 
 
2º - EMC ENGENHARIA DE MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA, com o valor de R$ 
17.004,35 (Dezessete mil quatro reais e trinta e cinco centavos). 
 
3º - S.L. SILVA SANTOS DE CASTRO CONSTRUÇÕES E REFORMAS ME, com o valor de R$ 
17.457,16 (Dezessete mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e dezesseis centavos).  
 
4º - PASTORELLI ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA - ME, com o valor de R$ 17.664,43 
(Dezessete mil seiscentos e sessenta e quatro reais e quarenta e três centavos). 
 
C.P.L., aos 28 de agosto de 2018. 
 

Matheus Gustavo do Prado 
 PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE 

DE LICITAÇÕES 
N O T I F I C A Ç Ã O 
À 
Sra. Kelly Cristina de Oliveira 
Av. Deputado Tarcílio Bernardo, 164 
Jd. Continental – CEP: 12093-686 
Taubaté/SP 
RCF 777835 
Informamos a Vossa Senhoria que de acordo como nosso controle de freqüência, não vimos registrando 
sua presença na Feira Livre do Mercado Municipal, infringindo, portanto o item II do Artigo 52 do 
Decreto nº 14.237, de 21 de março de 2018 que regulamenta o funcionamento do Mercado Municipal e 
das Feiras Livres, “faltar à mesma feira por 4 (quatro) vezes consecutivas, durante o ano civil, sem 
apresentação de justificativa, que será avaliada pela Administração Municipal, sob pena de ter excluída 
de sua matrícula”. 
Do acima exposto estamos solicitando a Vossa Senhoria para que no prazo de 12 (doze) horas, 
apresente sua justificativa, por escrito, para ausência apontada – sob pena de cancelamento da referida 
inscrição – na administração da Divisão de Mercado e Feiras Livres, sita a Praça Dr. Paula de Toledo, 
nº 50, Centro, em Taubaté. 
Atenciosamente, 

ROGÉRIO AYRES BARBOSA 
Divisão de Mercado e Feiras Livres 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Processo Seletivo nº 006/2017, para a função de Técnico de Farmácia, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 04/09/2018 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 
JOAO PEDRO SANTOS LIMA 476.229.858-13 33 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Processo Seletivo nº 001/2018, para a função de Fonoaudiólogo, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 04/09/2018 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 
PATRICIA CRUZ 199.069.058-08 05 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 003/2015, para a função de Fisioterapeuta, para contratação em caráter 
temporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 30/08/2018 – quinta-feira, 
na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio 
da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

PRISCILA MOREIRA DE MOURA 303.269.198-21 18 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 001/2015, para o cargo de Agente Comunitário de Saúde - Pinheirinho, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 04/09/2018 – terça-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

ALEX GUILHERME LEITE COSTA MANSO 414.981.908-47 06 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no 
Concurso Público nº 002/2015, para a função de Inspetor de Alunos, para contratação em caráter 
temporário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 30/08/2018 – quinta-feira, 
na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio 
da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

TAINA CRISTINA MACIEL MIGOTO 390.795.078-06 65 
 
CONVOCAÇÃO 
ALEXANDRE MAGNO BORGES, Secretário de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições, 
convoca da Lista de Suplentes do 2º SORTEIO do NOVO CAMELÓDROMO que ocorreu no auditório 
do SEDES no dia 08/03/2017, os seguintes contemplados para preenchimento das Lojas Vagas em um 
Prazo Máximo de 10 dias, devendo comparecer URGENTE a Secretaria de Serviços Públicos na Rua 
Eng.Urbano Alves de Souza Pereira,357, Jardim Santa Clara, Taubaté/SP para retirada da Lista de 
Documentos Obrigatórios.   

1 DANIEL FERREIRA DOS SANTOS FILHO 14227/2014 LOJA 04 DO PISO SUPERIOR 

2 VIVIAM PEDROSO GOUVEIA 4615/2016 LOJA 06 DO PISO SUPERIOR 

3 SONIA MARIA DA SILVA BATISTA 46140/2016 LOJA 52 DO PISO SUPERIOR 

Observação: O convocado que não comparecer no prazo citado acima será considerado Desistente e o 
que não satisfizer os requisitos legais para o preenchimento das vagas, será Eliminado do processo.   
 
Julgamento de Recursos 
EMENTA: Vistos, relatados e discutidos, decidiu os recursos de provimento voluntário acerca das 
decisões de 1ª Instância. 
A Junta de Recursos Fiscais do Município de Taubaté, instituída pela Lei 1.207 de 05 de Maio de 1970 
e em conformidade como Decreto 7.642 de 17 de Dezembro de 1990, 
D E C I D E:       
1)       Processo Administrativo: 54243/2017 
Assunto:  Isenção de IPTU 
Reclamante: Jose Rodrigues da Silva 
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, acatam provimento ao recurso 
VOLUNTÁRIO, alterando a decisão de 1ª Instância, deferindo o pedido. 
2)       Processo Administrativo: 68111/2017 
Assunto:  Renovação de Isenção de IPTU 
Reclamante: Eliana Aparecida Vieira de Paula 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  29  de  Agosto  de  2018



11
VOZ DOVALE

atos oficiais

Reclamada: Fazenda Municipal 
Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, denegam provimento ao recurso 
VOLUNTÁRIO, mantendo a decisão de 1ª Instância, indeferindo o pedido. 
3)       Processo Administrativo: 68483/2017 
Assunto:  Isenção de IPTU 
Reclamante: Celina de Jesus Monteiro 
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, denegam provimento ao recurso 
VOLUNTÁRIO, mantendo a decisão de 1ª Instância, indeferindo o pedido. 
4)       Processo Administrativo: 69156/2017 
Assunto:  Isenção de ISS 
Reclamante: Jose Tadeu dos Santos 
Reclamada: Fazenda Municipal 
Por unanimidade de votos, os membros da Junta de Recursos Fiscais, denegam provimento ao recurso 
VOLUNTÁRIO, mantendo a decisão de 1ª Instância, indeferindo o pedido. 
Publique-se. 
Junta de Recursos Fiscais, 27  de Agosto de 2018 
Décio Silva Azevedo 
Presidente  
 

  PREGÃO PRESENCIAL 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões presenciais abaixo, junto 
ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 18hs, 
sendo R$ 34,20 (Trinta e Quatro Reais e Vinte Centavos) o custo de cada edital, para retirada na 
Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
Pregão presencial Nº 301/18 que cuida da aquisição de medicamentos anestésicos para o Centro de 
Controle de Zoonoses – CCZ, com encerramento dia 14.09.18 às 08h30. 
Pregão presencial Nº 305/18 que cuida do registro de preços para eventual aquisição de material 
médico hospitalar, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 14.09.18 
às 08h30. 
Pregão presencial Nº 307/18 que cuida do registro de preços para eventual contratação de empresa 
especializada em prestação de serviço de iluminação de pequeno, médio e grande porte para atender 
aos eventos que fazem parte do calendário oficial de eventos da cidade, eventos diversos da Secretaria 
de Turismo e Cultura, da Prefeitura Municipal, e atendimento a comunidades, por um período de 12 
(doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 14.09.18 às 14h30. 
Pregão presencial nº 308/18, que cuida da aquisição de pinça de biopsia gástrica em aço inox 
autoclavável, com encerramento dia 14.09.18 às 14h30. 
PMT, aos 28.08.2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR – Prefeito Municipal 
 
RETIFICAÇÃO  PARA O EDITAL DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AOS CURSOS 
GRATUÍTOS DISPONIBILIZADOS PELA ESCOLA MUNICIPAL DE ARTES MAESTRO 
FÊGO CAMARGO PARA O ANO DE 2019. 
Às folhas 12 item 15.1-a Secretaria de Educação de Taubaté onde consta Rua Itanhaém, 37 – Jardim 
Russi, leia-se:  
Praça 8 de maio, 17 – Centro – Taubaté . 
Taubaté, 24 de agosto de 2018 
Angela Fatima Ortiz Martins 
Diretora 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: REGIS MAURO 
MAIA & CIA LTDA ME PROCESSO: 46.728/18 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 
02/18 ASSINATURA: 21/08/18 OBJETO: LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO DE MEDIO PORTE 
EM ATENDIMENTO AOS EVENTOS DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA VALOR: 
R$ 7.100,00 VIGENCIA: 23 A 26 DE AGOSTO DE 2018 PROCESSO ADMINISTRATIVO 660/18  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: FORTNORT 
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO EIRELI PROCESSO: 42.542/18 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N° 659/18 ASSINATURA: 28/08/18 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL DO GINASIO EMECAL LOCAL 
RUA COMANDANTE GASTÃO FIRMINO DE AZEVEDO 1152 JARDIM DAS BANDEIRAS 
VALOR: R$ 14.942,50 VIGENCIA: 30 DIAS PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 659/18 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: FEDERAÇÃO 
DE TENIS DE MESA DO ESTADO DE SÃO PAULO PROCESSO: 38.641/18 MODALIDADE: 
INEXIGIBILIDADE N° 226/18 ASSINATURA: 13/08/18 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAGAMENTO DE TAXAS PARA PARTCIPAÇÃO EM 
CAMPEONATOS EM TORNEIOS DE TENIS DE MESA DO ESTADO DE SÃO PAULO VALOR: 
R$ 8.320,00 VIGENCIA:  13/08/18 A 31/12/18  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: FORTNORT 
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO PROCESSO: 42.578/18 MODALIDADE: 
PREGAO PRESENCIAL N° 01/18 ASSINATURA: 28/08/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO CAMPO PQ SANTO ANTONIO LOCAL RUA FRANCISCO 
ESCOBAR PRAÇ MARIA DE LOURDES GOMES DE TOLEDO VALOR: R$ 44.533,38 
VIGENCIA:  60 DIAS PROCESSO ADMINISTRATIVO 659/18 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: OP 
ENGENHARIA AVANÇADA LTDA EPP PROCESSO: 45.662/18 MODALIDADE: PREGAO 
PRESENCIAL N° 396/17 ASSINATURA: 13/08/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SONORIZAÇÃO PARA ATENDER AOS EVENTOS DA SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER 
VALOR: R$ 13.200,00 VIGENCIA:  13/08/18 A 31/12/18 PROCESSO ADMINISTRATIVO 
72.961/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL 
TOP MIX LTDA EPP PROCESSO: 26.805/18 MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL N° 
246/17 ASSINATURA: 28/08/18 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MILHO VERDE EM CONSERVA 
VALOR: R$ 18,94 VIGENCIA:  07 MESES PROCESSO ADMINISTRATIVO 43.851/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: GABRIEL 
PAIXAO FERNANDES SERVIÇO E SINALIZAÇÃO EPP PROCESSO:  41.698/18 
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL N° 98/17 ASSINATURA: 10/08/18 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VIARIA HORIZONTAL COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL VALOR: R$ 89.999,73 VIGENCIA:  06 MESES PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 26.209/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: GABRIEL 
PAIXAO FERNANDES SERVIÇO E SINALIZAÇÃO EPP PROCESSO:  41.697/18 
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL N° 291/17 ASSINATURA: 10/08/18 OBJETO: 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL TACHÃO PRA 
INPLANTAÇÃO  EM VIAS DO MUNICIPIO VALOR: R$ 59.408,00 VIGENCIA:  06 MESES 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 54.335/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ATIVA 
LICITAÇÕES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA PROCESSO:  44.507/18 
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL N° 372/17 ASSINATURA: 28/08/18 OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE SMART TV LED 42 VALOR: R$ 3.668,22 VIGENCIA:  30 DIAS PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 67.057/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BILL-MAQ 
COMERCIO DE MAQUINAS EIRELI PROCESSO:  32.037/18 MODALIDADE: PREGAO 
PRESENCIAL N° 186/18 ASSINATURA: 28/08/18 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MAQUINA DE 
COSTURA DOMESTICA PORTATIL VALOR: R$ 61.880,00 VIGENCIA:  30 DIAS PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 32.037/18 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TRS PEÇAS E 
SERVIÇOS AUTOMOTIVOS EIRELI EPP PROCESSO:  43.966/18 MODALIDADE: PREGAO 
PRESENCIAL N° 421/17 ASSINATURA: 27/08/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
USINAGEM E MECANICA COM FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA PARA OS VEICULOS 
LEVES VEICULOS PESADOS CAMINHOES ONIBUS MICROONIBUS E MAQUIANS 
PERTENCENTES AO QUADRO DA FROTA PATRIMONIAL DA PREFEITURA DE TAUBATE 
VALOR: R$ 27.516,94 VIGENCIA:  551 HORAS PROCESSO ADMINISTRATIVO 80.953/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL 
TOP MIX LTDA EPP PROCESSO:  37.227/18 MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL N° 
140/17 ASSINATURA: 20/08/18 OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS 
VALOR: R$ 2.937,60 VIGENCIA 12 MESES PROCESSO ADMINISTRATIVO 30.482/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL 
TOP MIX LTDA EPP PROCESSO:  25.187/18 MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL N° 28/17 
ASSINATURA: 18/08/18 OBJETO: AQUISIÇÃO DE FARINHA DE TRIGO PARA 
PANIFICAÇÃO VALOR: R$ 3.250,00 VIGENCIA 30 DIAS PROCESSO ADMINISTRATIVO 
13.278/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BOTAN & 
SANTOS MECANICA LTDA EPP PROCESSO:  46.223/18 MODALIDADE: PREGAO 
PRESENCIAL N° 15/18 ASSINATURA: 27/08/18 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM 
MANUTENÇÃO MECANICA DE CAMINHÃO DE LIXO VALOR : R$ 7.904,00 VIGENCIA 123 
HORAS E 30 MINUTOS PROCESSO ADMINISTRATIVO 11.531/18 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL 
TOP MIX LTDA EPP PROCESSO:  32.098/18 MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL N° 

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  29  de  Agosto  de  2018



0212
VOZ DOVALE

140/17 ASSINATURA: 20/08/18 OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS 
VALOR : R$ 792,00 VIGENCIA 12 MESES PROCESSO ADMINISTRATIVO 30.482/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL 
TOP MIX LTDA EPP PROCESSO:  32.105/18 MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL N° 
140/17 ASSINATURA: 20/08/18 OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS 
VALOR: R$ 2.628,00 VIGENCIA 155 DIAS PROCESSO ADMINISTRATIVO 30.482/17 

 
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGACAO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: SIGCORP 
TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO LTDA PROCESSO: 49.354/16 MODALIDADE: PREGAO 
PRESENCIAL N° 254/16 ASSINATURA: 27/07/18 OBJETO: PRORROGAR POR MAIS 12 
MESES COM VIGENCIA ATE 27/07/19 VALOR: R$ 1.483.636,56 VIGENCIA ATE 27/07/19  

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: INOVAMED 
COMERCIO DE MEDICAMENTOS  LTDA PROCESSO:  32.017/18 MODALIDADE: PREGAO 
PRESENCIAL N° 172/18 ASSINATURA: 15/08/18 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTIBIOTICOS ANTIFUNGICOS E OUTROS 
DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DA CONTRATANTE VALOR ESTIMADO: R$ 
34.342,50 VIGENCIA 12 MESES  

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: THIPLAN 
COMEECIAL LTDA EPP PROCESSO:  28.243/18 MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL N° 
158/18 ASSINATURA: 30/07/18 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE FITAS E AÇO SELO DE AÇO BRAQUEE BRAÇADEIRAS FITAS ADESIVAS 
REBITE E PARAFUSOS  VALOR ESTIMADO: R$ 125.250,00 VIGENCIA 12 MESES  

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: RICAR LUBE 
COMERCIO DE PEÇAS EIRELE ME PROCESSO: 32.047/18 MODALIDADE: PREGAO 
PRESENCIAL N° 191/18 ASSINATURA: 14/08/18 OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM SUSPENSÃO CAIXA DE 
DIREÇÃO E BOMBA DE DIREÇÃO DOA VEICULOS LEVES VANS E MICRO ONIBUS 
PERTENCENTES A FROTA PATRIMONIAL DA PREFEITURA DE TAUBATE POR UM 
PERIODO DE 12 MESES VALOR ESTIMADO: R$ 450.000,00 VIGENCIA 12 MESES  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: S&S CATERING 
E FOOD SERVICE LTDA ME  
PROCESSO: 16.494/18 MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL N° 46/18 ASSINATURA: 
28/08/18 OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COFFEE BREAK VALOR ESTIMADO : R$ 1.800.000,00 
VIGENCIA 12 MESES  

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: COMERCIAL 
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA  
PROCESSO: 36.533/18 MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL N° 233/18 ASSINATURA: 
28/08/18 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTIFUNGICOS 
ANTIGLICEMICOS E OUTROS VALOR ESTIMADO : R$ 114.712,50 VIGENCIA 12 MESES  

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: DUPATRI 
HAPITALAR COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA PROCESSO: 36.533/18 
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL N° 233/18 ASSINATURA: 28/08/18 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTIFUNGICOS ANTIGLICEMICOS E 
OUTROS VALOR ESTIMADO : R$ 136.560,00 VIGENCIA 12 MESES  

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: AGLON 
COMERCIO  REPRESENTAÇÕES LTDA PROCESSO: 36.533/18 MODALIDADE: PREGAO 
PRESENCIAL N° 233/18 ASSINATURA: 28/08/18 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS ANTIFUNGICOS ANTIGLICEMICOS E OUTROS VALOR ESTIMADO : R$ 
55.927,50 VIGENCIA 12 MESES  

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: INTERLAB 
FARMACEUTICAS LTDA PROCESSO: 36.533/18 MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL N° 
233/18 ASSINATURA: 28/08/18 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
ANTIFUNGICOS ANTIGLICEMICOS E OUTROS VALOR ESTIMADO : R$ 
64.065,00VIGENCIA 12 MESES  

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CRISTALIA 
PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA PROCESSO: 36.533/18 MODALIDADE: 
PREGAO PRESENCIAL N° 233/18 ASSINATURA: 28/08/18 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS ANTIFUNGICOS ANTIGLICEMICOS E OUTROS VALOR ESTIMADO : 
R$ 50.163,75 VIGENCIA 12 MESES  

               
  

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO 
 PELO COMETIMENTO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO 

 

 

 Considerando o disposto no artigo 24 e seus incisos, da Lei Federal nº 9.503 de 23 de Setembro 
de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro;  
A Secretária de Mobilidade Urbana, no uso de suas atribuições, com fulcro no artigo 281 do 
Código de Trânsito Brasileiro,  torna público, nos termos da Resolução do CONTRAN nº 
619/2016, com alterações dadas pela Resolução 574/15, a relação de Auto de Infração de 
Trânsito ( AIT) validados e processados cuja notificação de autuação foi postada dentro do prazo 
legal, mas sua entrega não pode ser concluida pelos Correios, retornando para nosso 
conhecimento no período de 23/08/2018 a  8/08/2018, nesta Secretaria e notifica os proprietários 
dos veículos que, caso queiram, terão o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data de publicação, 
para oferecer defesa da autuação e/ou informar condutor infrator 

 

  
Placa Ait 

Cod. 
Infr

Data Infr
 

Placa Ait 
Cod. 
Infr 

Data Infr 
  

  BFB8808 R000275438 74550 28/06/2018 BFC4672 R000276312 74550 07/07/2018   
  BMA2700 R000273990 74550 14/06/2018 BMC0156 P000237134 55412 05/07/2018   
  BNZ9816 P000241629 53800 17/06/2018 BPK6139 R000273968 74550 14/06/2018   
  BUZ8174 R000273445 60503 08/06/2018 CAA1002 R000274034 74550 15/06/2018   
  CAS7648 R000274791 60503 22/06/2018 CBR8295 P000241536 55680 15/06/2018   
  CBV5231 R000273250 74550 09/06/2018 CDS4437 R000275021 60503 24/06/2018   
  CJX9244 P000241292 53800 16/06/2018 CNH4248 R000278093 74550 29/07/2018   
  CPG2673 T001004189 55500 07/07/2018 CQL3203 R000274835 74550 22/06/2018   
  CRG4012 P000241294 53800 16/06/2018 CVU6300 P000241824 51851 11/07/2018   
  CWW1599 R000275586 74550 29/06/2018 CWW1599R000275599 74550 29/06/2018   
  CYG2909 R000275560 74550 29/06/2018 CYG9214 P000241354 53800 27/06/2018   
  CYL5357 R000275539 56732 29/06/2018 CYV4364 R000274539 74550 19/06/2018   
  DHA6031 R000276937 74630 13/07/2018 DIM7395 R000272197 60503 26/05/2018   
  DKI8168 T001004332 51851 29/06/2018 DLC8468 P000241825 51851 11/07/2018   
  DLN9221 R000275757 74550 01/07/2018 DLU3169 T001004227 51851 29/06/2018   
  DNA9996 T001004041 55411 25/06/2018 DOX9761 P000241018 55680 04/07/2018   
  DPF4994 R000273144 60503 06/06/2018 DQR1257 P000241312 54600 29/06/2018   
  DQW1273 R000273134 60503 04/06/2018 DSQ3558 R000275434 74550 28/06/2018   
  DSZ2409 R000274055 74550 15/06/2018 DUR0454 R000273400 60503 08/06/2018   
  DVR1053 R000273348 60503 07/06/2018 DYL3800 R000273139 60503 05/06/2018   
  DZW2154 R000273687 74550 11/06/2018 EAS5042 R000277976 74550 23/07/2018   
  EIJ6160 R000273761 60503 11/06/2018 EIL7499 P000233077 57380 24/06/2018   
  EMN5685 R000277966 74550 23/07/2018 EMP4380 T001004111 55414 27/06/2018   
  ENR7977 R000273451 60503 08/06/2018 EPH3261 R000274450 74550 17/06/2018   
  EPV8056 P000241038 55414 20/06/2018 ERC3727 T001003519 51851 18/06/2018   
  ESF6138 R000274125 60503 16/06/2018 ESJ1546 R000276431 74630 08/07/2018   
  ESJ1546 R000277914 74550 22/07/2018 ETA4388 R000273763 74550 11/06/2018   
  ETA4388 R000273764 74630 11/06/2018 ETF8601 R000275270 74550 26/06/2018   
  ETM2669 T001004397 51851 11/07/2018 EUK3551 R000277900 74550 22/07/2018   
  EVM9160 R000273768 56732 11/06/2018 EWV7445 P000233630 61220 28/06/2018   
  EYH2022 R000273312 60503 07/06/2018 EZI7914 R000273270 74630 10/06/2018   
  FCP7374 R000274714 60503 21/06/2018 FCQ2968 R000277040 74550 14/07/2018   
  FEP2973 R000273300 74550 11/06/2018 FFG2925 R000275234 74550 26/06/2018   
  FGK6457 R000276505 74550 08/07/2018 FIN2769 R000275028 56732 24/06/2018   
  FKU4784 R000274655 74550 20/06/2018 FMI7278 R000273751 56732 11/06/2018   
  FMW6544 R000275707 74550 30/06/2018 FNS5296 R000273259 74550 09/06/2018   
  FNS5296 R000275828 74550 01/07/2018 FPV0577 R000275353 56732 27/06/2018   
  FTU2515 R000275679 74550 30/06/2018 FZC0687 R000274286 74550 17/06/2018   
  FZI4330 P000241278 53800 10/06/2018 GCJ8879 P000240447 55680 15/06/2018   
  GDQ3160 P000241620 55680 10/07/2018 GEL8480 P000243038 55414 18/07/2018   
  GFM4431 P000241123 53800 17/06/2018 GQI4250 R000274547 74550 19/06/2018   
  GWK4302 T001004250 55500 11/07/2018 GXY9577 P000241079 55414 08/06/2018   
  HAG2749 R000273319 74550 07/06/2018 HBU0686 R000275703 74550 30/06/2018   
  HNA8972 R000273305 60503 07/06/2018 HSY2964 T001003559 55413 26/06/2018   
  HTO1212 R000274173 74550 16/06/2018 JQY9140 P000241225 55090 11/07/2018   
  KPN3812 T001003953 76331 19/06/2018 KYJ7337 P000241111 55680 16/06/2018   
  LCE3525 R000275704 74550 30/06/2018 LCH0427 R000277091 74550 14/07/2018   
  LPB4064 R000272786 74550 02/06/2018 LPT3147 P000221257 59402 29/05/2018   
  MQB9862 R000275299 74550 27/06/2018 NEO4236 R000274880 74550 22/06/2018   
  NRN5837 R000275674 74550 30/06/2018 OPN1147 R000277023 60503 13/07/2018   
  OWH7080 R000274309 74550 17/06/2018 PUW7727 P000240040 55680 06/06/2018   
  PYB6430 R000275928 74550 04/07/2018 QNT3186 R000274266 56732 17/06/2018   
 

voz

Vale  do  Paraíba  |  Quarta  -  Feira  |  29  de  Agosto  de  2018


